Projeto de resolução - g7gmxmwz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: g7gmxmwz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 801/2025
Protocolo nº 9339/2025
Processo nº 2800/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Ricardo Aloisio Babinski.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ricardo Aloisio Babinski.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ricardo Aloisio Babinski, nasceu em Viadutos, no Rio Grande do Sul, e, aos três anos de idade, mudou-se
para Confresa, em 1979. Desde cedo, Ricardo se envolveu nos negócios da família, desenvolvendo
habilidades empreendedoras que o acompanhariam ao longo de sua vida. Além de sua trajetória no
comércio, ele se destacou como jogador de futebol profissional, vivenciando a paixão pelo esporte.

Com 25 anos de experiência no mercado imobiliário, Ricardo consolidou uma carreira sólida na iniciativa
privada, tornando-se uma figura respeitada na comunidade de Confresa. Pai de três filhos — Cícero,
Bernardo e Valentin —, ele sempre demonstrou amor e dedicação à sua família e à sua cidade.

Em junho de 2024, impulsionado pelo desejo de contribuir ainda mais para o desenvolvimento de Confresa,
Ricardo decidiu ingressar na carreira política. Com uma campanha marcada pela transparência e pela
conexão com a população, ele conquistou a confiança dos eleitores. No dia 6 de outubro de 2024, Ricardo foi
eleito prefeito, recebendo 8.272 votos, um recorde que o consagrou como o prefeito mais bem votado da
história política de Confresa.

Ricardo Babinski continua a trabalhar em prol do progresso de sua cidade, sempre com a visão de um futuro
melhor para todos os seus habitantes.

1

Projeto de resolução - g7gmxmwz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade no município de Confresa e no Estado de Mato
Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual
conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2